
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para apresentação de Relatório 
Conclusivo do Processo de Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória - SAI instituída pela PORTARIA Nº 234/2024 - GAB/DG/HOL 
de 20/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1065125

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 285/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2024/2116043;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) BENEDITO JOSE AZE-
VEDO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5172381/1, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Gerais, lotado(a) no(a) Gerência Saúde Trabalhador 
- GSAT, no período 02/03/2024 a 30/05/2024 (90 dias), referente aos 
triênios 15/01/2017 a 14/01/2020 (30) e 15/01/2020 a 14/01/2023 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065424
PORTARIA Nº280/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2024/2108480;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARCIA MARIA RIBEI-
RO BASILIO, Id. Funcional nº 54194573/2, ocupante do cargo de Farma-
cêutico Bioquímico, lotado(a) no(a) Coordenação Transfusional - CTRA, 
no período de 01/04/2024 a 30/04/2024 (30 dias), referente ao triênio 
05/04/2019 a 04/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065430

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO:
Protocolo: 1064813 , DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 DE 22/04/2024
CONTRATADA: PROCTOGASTRO PRESTACAO DE SERVICOS ME-
DICOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 01.832.879/0001-09, PAE Nº 
E-2024/2030480 - E-2023/2021403 - Proc. Original Nº 2020/935293
ONDE SE LÊ: CONTRATO: 018/2021/FSCMPA
LEIA-SE: CONTRATO: 091/2022/FSCMPA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1064942
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº122/2024 - GAPE/CGEP/FSCMPA, de 19/02/2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº35.721 de 23/02/2024.
Referente ao período de concessão:
ILIETE SOCORRO ALCOFORADO BESSA, Id. Funcional nº5140315/3.
Cargo: Assistente Social.
ONDE SE LÊ: 18/03/2024 a 16/04/2024;
LEIA-SE: 15/03/2024 a 13/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/2024 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 22 DE ABRIL DE 
2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2024/2104172;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para rio de Janei-
ro/RJ, no período de 23/04/2024 a 26/04/2024, a fim de participar do 
l WORKSHOP NACIONAL do PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO FIOCRUZ DE 
BANCO DE LEITE HUMANO – PCFIOBLH e ENCONTRO NACIONAL DE REFE-
RÊNCIAS EM BANCO DE LEITE DO SUS – 2024;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
CYNARA MELO SOUZA 296.194.322-15 NUTRICIONISTA CBLH
MARIA ALVES BELEM 610.158.902-10 DIRETOR DATO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1065040

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 19 de abril de 2024.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/449856;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Rubia 
Cristina Gualberto Gillet, matrícula nº 5883890/1, ocupante do cargo de 
Biomédico, lotada na Gerência de Triagem Hematologia, pelo falecimento 
de sua genitora, no período de 08 a 15 de abril de 2024, nos termos do art. 
72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 19 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065110
PORTARIA Nº 437/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 19 de abril de 2024.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/427887;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Antônia 
Maria Batista de Souza Dias, matrícula nº 55590012/1, ocupante do car-
go de Administrador, lotada no Núcleo Técnico Preparatório de Aquisição 
de Bens e Serviços, pelo falecimento de seu genitor, no período de 08 a 
15 de abril de 2024, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 
5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 19 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065111

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 433/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de abril de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 114408.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edilma Ferreira de Mesquita, 
matricula n° 5631602/2, Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangues, desta Funda-
ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
27 de março a 22 de setembro de 2024, Laudo Nº 114408.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de abril de 2024.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1065108
PORTARIA Nº 398/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 de abril de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 114146.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Tatiane Lima Cardoso, matri-
cula n° 57228320/1, Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Hemonú-
cleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de fevereiro a 07 de março de 2024, 
Laudo Nº 114146.


